Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

22Disponibilização: quinta-feira, 5 de dezembro de 2019 Fortaleza, Ano X - Edição 2281Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 292/2019/SEADI O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, tendo em vista o Art. 5º, inciso XIV, Portaria
nº 237/2019, publicada no Diário da Justiça do dia 7 de fevereiro de 2019, e em conformidade com o Processo Administrativo nº
8523061-82.2019.8.06.0000, designar Gilmar de Castro Maia, Auxiliar Judiciário, matrícula 97656, a fim de realizar entrega e
recolhimento de mobiliário na Comarca de Campos Sales em atendimento ao Programa + Interior nos dias 09 a 13 de dezembro
de 2019, concedendo-lhe 4,5 (quatro e meia) diárias no valor total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais). REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria de Administração e Infraestrutura do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará em
Fortaleza, 03 de dezembro de 2019.

MOISÉS ANTÔNIO FERNANDES MONTE COSTA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 293/2019/SEADI O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, tendo em vista o Art. 5º, inciso XIV, Portaria
nº 237/2019, publicada no Diário da Justiça do dia 7 de fevereiro de 2019, e em conformidade com o Processo Administrativo
nº 8523205-56.2019.8.06.0000, designar Pedro Emmanuel Braga Evangelista, Técnico Judiciário, matrícula 22601, a fim de
realizar o levantamento arquitetônico e estrutural nos Fóruns de Morada Nova, Pedra Branca e Ibiapina nos dias 20 a 22 e 27
a 29 de novembro de 2019, concedendo-lhe 2 (duas) diárias sem pernoite no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais) e
4 (quatro) diárias com pernoite no valor unitário de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), totalizando R$ 900,00 (novecentos
reais). REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria de Administração e Infraestrutura do Tribunal de Justiça do
Estado do Ceará em Fortaleza, 03 de dezembro de 2019.

MOISÉS ANTÔNIO FERNANDES MONTE COSTA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

EDITAIS, AVISOS E PEDIDOS DE VISTA

EXTRATO DO CONTRATO N.º 96/2019

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Salinas Empreendimentos e Construções
LTDA-ME; OBJETO: contratação de empresa especializada em engenharia para a construção do novo Fórum da Comarca de
Senador Pompeu, mediante o regime de empreitada por preço global, pelo critério de julgamento do menor preço global; VALOR
GLOBAL: R$  3.938.364,63 (três milhões, novecentos e trinta e oito mil, trezentos e sessenta e quatro reais e sessenta e três
centavos); MODALIDADE DE LICITAÇÃO:Dispensa; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso XI, da Lei nº 8.666/93, na
proposta apresentada pela CONTRATADA e no pedido do Secretário de Administração e Infraestrutura do Tribunal de
Justiça para contratação do saldo remanescente do contrato anteriormente celebrado, com as devidas atualizações/
Reajustes do valor a ser contratado de acordo com Índice Nacional de Custo da Construção (INCC), como resultado da
licitação realizada sob a modalidade Concorrência Pública nº 04/2018, tudo em conformidade com as disposições da
Lei Federal n. 8.666/1993, com suas alterações e atualizações posteriores, e com o Processo Administrativo nº 8518849-
18.2019.8.06.0000; VIGÊNCIA:341 (trezentos e quarenta e um) dias consecutivos contados a partir da expedição de ordem de
serviço (OS), sendo 221 (duzentos e vinte e um) dias consecutivos, referente ao prazo remanescente para execução das obras/
serviços objeto deste contrato e recebimento provisório, 60 (sessenta) dias consecutivos para expedição do Termo de Aceite e
Recebimento Definitivo das obras e serviços e mais 60 (sessenta) dias consecutivos para procedimentos administrativos; DATA
DA ASSINATURA: 29 de novembro de 2019; SIGNATÁRIOS: Des. Washington Luis Bezerra de Araújo, Renato Araújo Duarte
e  Flávio Narcelio Campelo Viana.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 8518849-18.2019.8.06.0000); OBJETO: contratação de empresa especializada em
engenharia para a construção do novo Fórum da Comarca de Senador Pompeu, mediante o regime de empreitada por preço
global, pelo critério de julgamento do menor preço globa; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93;
CONTRATADO: Salinas Empreendimentos e Construções LTDA-ME; DATA DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO: 28 de
novembro de 2019; DECLARAÇÃO DE DISPENSA: Desembargador Washington Luis Bezerra de Araújo – Presidente do TJCE.